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Referencia: Informe de Evaluacion Juridica de la propuesta presentada en el
proceso de Licitacion Publica No MP-SG-LP-PS-009-2016, cuyo objeto es la
“PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO (CONSERJES) PARA DESEMPENAR
ESTAS FUNCIONES EN EL EDIFICIO DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE
PALMIRA O DONDE LA NECESIDAD DEL SERVICIO LO AMERITE

EVALUACION JURIDICA
1. UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES- REPRESENTANTE LEGAL DE LA

UNION TEMPORAL JUAN GABRIEL RIOS LOTERQO, identificado con cedula
de ciudadania No 894.452.941 de Cali.

DOCUMENTOS REQUISITOS

Carta de Presentacién de la CUMPLE
propuesta — Folio 4-5
Sede principal, sucursal o agencia NO CUMPLE CON LO EXIGIDO EN EL
en el Municipio de Palmira, PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO
anexando el registro de matricula PUNTO NUMERO 4.3.1- NUMERAL 4
(certificado de  existencia vy LITERAL E (VER NOTA 1)
representacion legal).

En caso de Unién temporal o
Consorcio cada uno  debe
acreditar su respectiva sede
principal, sucursal o agencia en el
Municipio de Palmira.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www. Dalmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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Certificados de existencia vy
representacion legal- aportando la CUMPLE
Camara de Comercio- Folio 17-31

Garantia y Seriedad de Ia CUMPLE
Propuesta- Folio 33-40

CUMPLE
Certificado de Pago de Seguridad
Social integral y  Parafiscales
expedida por el Revisor fiscal de
la empresa- Folio 42-43-119-121

Documento consultado através de la
Certificado de la procuraduria | pagina http://www.procuraduria.gov.cole
vigente- se imprime para constancia de la entidad

Documento de constituciéon de la CUMPLE
unién temporal- Folio 10-15

Documento consultado a través de la

Certificacion Contraloria pagina

http:/lwww.contraloria.gov.co/webl/auest/c
ertificados-persona-natural

Documento consultado através dela

Antecedentes Penales pagina
https://antecedentes.policia.gov.co: 7005/
WebJudicial/
se imprime para constancia de la entidad

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cdédigo Postal 763533
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PBX.2709500 Ext. 2258
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Compromiso anticorrupcién Folio CUMPLE
45-46
RUP- Folios 48-100 CUMPLE

CUMPLE
Registro Unico Tributario. (DIAN).
Folio 123-124
Anexo 3.1- Folio 9 CUMPLE

NOTA 1- De acuerdo a la evaluacién anterior sirvase aportar el documento que
acredita la sede principal, sucursal o agencia en el Municipio de Palmira,
condiciones que deberan cumplirse tal como lo indica el requisito establecido en el
pliego de condiciones definitivo.

HASTA TANTO NO SUBSANEN SE ENTIENDE QUE LA PROPUESTA JURIDICA
presentada por la UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES- REPRESENTANTE
LEGAL DE LA UNION TEMPORAL JUAN GABRIEL RIOS LOTERO, identificado
con cedula de ciudadania No 94.452.941 de Cali, NO CUMPLE con los requisitos
Juridicos exigidos en el pliego de condiciones.

2. EMPRESA POWER SERVICES LTDA Nit 900.008.662-7- REPRESENTANTE
LEGAL CARLOS ENRIQUE LEON GUTIERREZ, identificado con la cedula de
ciudadania No 12.568.233 de Becerril.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigoe Postal 763533
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DOCUMENTOS REQUISITOS

Carta de Presentacién de la propuesta — CUMPLE
Folio 4-5
Sede principal, sucursal o agencia en el CUMPLE
Municipio de Palmira, anexando el registro
de matricula (certificado de existencia y
representacion legal). Folio 15

Certificados de existencia y
representacion legal- aportando la Camara CUMPLE
de Comercio- Folio 12-14

Garantia y Seriedad de la Propuesta- Folio CUMPLE
19-25

CUMPLE
Certificado de Pago de Seguridad Social
integral y Parafiscales expedida por el
Revisor fiscal de la empresa- Folio 28-29-
139-140

CUMPLE
Certificado de la procuraduria vigente-
folio 33-34

Documento de constituciéon de la unidn N/A
temporal

CUMPLE

Certificacion Contraloria- Folio 32

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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CUMPLE
Antecedentes Penales- Folio 31
Compromiso anticorrupcion Folio 135-137 CUMPLE
RUP- Folios 36-64 CUMPLE
CUMPLE
Registro Unico Tributario. (DIAN). Folio
84 ‘
Anexo 3.1- Folio @ CUMPLE

Una vez realizada la verificacion juridica de la empresa POWER SERVICES LTDA
Nit 900.008.662-7, quien obra a través del representante legal sefior CARLOS
ENRIQUE LEON GUTIERREZ, identificado con la cedula de ciudadania No
12.568.233 de Becerril, se encuentra habilitado, y CUMPLE con los Documentos
Juridicos exigidos en el Pliego de Condiciones, por lo tanto se puede continuar
con la evaluacion financiera y técnica.

Hago la salvedad que la revisién de las propuestas, se ha efectuado en cuanto al
aspecto estrictamente juridico, por lo tanto, es de responsabilidad de los demas
integrantes del comité evaluador verificar si el oferente cumple con los aspectos
financieros, técnicos y econémicos

EVALUACION FINANCIERA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533

www palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-2
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-SG-LP-PS-009-2016
SERVIESPECIALES S.A.S.

ANAL!SIS A DICIEV! BRE 31 DE 201 5

PRESUP UESTO OFICIAL (Incluido 1INV ALY
ACTWO CORRIENTER

PASNG CORRIENTE

PASKNVO TOTAL = P ASIVO 2018
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIM ONIO 2016
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVG 2015
WTILIDAD 7 PERDIDA OGP ERACIONAL
GASTOS DE INT

% 2.020.801740.00
S 4.059.868.000,00
5 1722.512.000.00
$ 1846 .47 .000,00
5 4420 89200000
$ 65.267.309.080000
$ 823.489.00000
$ B8 000,00

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE INSCRIPCION : ABRIL. 25 DE
2016

St

CAPACIDAD FINANCIERA

LIQUIDEZ ((ACTIWO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE)>= 2.6

236

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) UTILIDAD GRERACIONAL / PATRIM ONIO LIQUIDO > 200 %

NIVEL DE ENDEUDAMIENTC ({ PASIVO TOTAL/ PATRIM ONIO BRUTO) 00 <= 45 % 029

COBERTURA DE INTERESES (UTILIDAD OPERACIONAL/ GASTOS DE INTERESES) » = 110 veces .89
- L CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

e )

NOHABILITA

AR LITAY

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <

RENTABSILIDAD DEL ACTIVO (ROA)>= B0 %

COBERTURA DE INTERESES » = 110 Veges CNOHABILITA DG
RENTABIIDAD DEL PATREMONIO (ROE) > = 200 % NOIHABILET A 1B
SNO HABILITA 13%

ASEOS ¥ SERVICIOS INTEGRALES OUTSOURCING S.A.S.
ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2018 )

TO OFICIAL (nciuido LVA L)
ACTIVO CORRIENTE
PASNVO CORRIENTE
PASIVO TOTAL = FASINVO 2015
FATRIM ONIO LIQUIDO = PATRIM ONIO 2015
FATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2018
UTHIDAD s PERDIDA OPERACHINAL
GASTOS DE INTERESES

$ 2.020.801740.00
5 1461245 000 .00
$ B2.339.000.00
$ 1B2.339.00000
8 2077.7 200000
£ 2259 5100000
$ 1002 262 000.00
$ 25.080.000.00

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533

www . palmira.gov.co
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REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA ULTIMA RENOVACION: MAYO 03 si
DE 2016

CAPACIDAD FINANCIERA
LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) >= 25 801
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO :{ PASIVO TOTAL/ PATRIMONIO BRUTO)*00 <= 45% 008
COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) > = 110 veces 39,95
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RENTABILIDAD DEL PATRIM ONIO (ROE): UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO LIQUIDG >= 200 % 0.48

LIQUIDEZ =25 v HRBILITAL o e S0t

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 45 % el HRBINTA S e e 8% .
COBERTURA DE INTERESES » = 110 Veces P HABILITA e 39,95
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > =200 % |/ gy HABILITA Ghi i 48%

RENTABILIDAD DELACTIVO (ROA)>= B0 % oo HABILITAL _ Loy

UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES ;- LA CUAL ESTA CONFORMADA POR LOS»SlG’UlENTES MIEMBROS:
SERVIESPECIALES S.A.S., CON-UNA PARTICIPACIONDEL. 40% Y )
ASEOS Y SERVICIOS INTEGRALES OUTSOURCING S:A.S,, CON UNA PARTICIPACION DEL 60%

LIQUIDEZ > =25 HABILITA . sanm
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 45% Lo CHRABIHTA G g sy
COBERTURA DE INTERESES > = 110 Veces s HABILITA 29
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > =200 % | : _HABILITA o ciihaa 3N
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) >= #.0% i HABILITA 5 . %

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533

www palmira.gov.co .

PBX.2709500 Ext. 2258 soseo | §
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MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3

ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-SG-LP-PS-009-2016
EMPRESA POWER SERVICES LTDA.

ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

PRESUPUESTO OFICIAL {Inchiido VALY

ACTIMO CORRIENTE $ 235838811300
PASNO CORRIENTE $ 570.371086,00

PASNOTOTAL =PASND 206 $ 1BB858.974.00
PATRIMONIO LIQUIDO =PATRIMONIO 205 $ 1560.392.720,00
PATRIMONIO BRUTO = ACTNO 2086 $ 2689251699 00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL 3 772967 805,00

GASTOS DEINTERESES $ 3844428600

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE INSCRIPCION : MARZO 14 DE

2018 st

PORTAD!
CAPACIDAD FINANCIERA
LIQUIDEZ *(ACTIVO CORRIENTE 7 PASIVC CORRIENTE) > = 25 41
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : (PASIVO TOTAL/PATRIMONIO BRUTO)™00 <= 45 % 041
COBERTURA DE INTERESES: {UTILIDAD OPERACIONAL/ GASTOS DE INTERESES) » = 110 veces 20,08
: ' CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO {(ROE) UTILIDAD OPERACIONAL/PATRIMONIO LIQUIDO »= 200 % 0,495

LIQUIDEZ > =25 ~ HABILITA : 5an
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 45 % S O HABILITAL s : : 4%
COBERTURA DE INTERESES > = 110 Veces . HABILTA S 20,0
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIQ (ROE) > =200 % oo HABIUTAS L B 49%
RENTABILIDAD DELACTNO {ROA)>= ¥0 % L WABIUTA : 28%

Centro Administrativo Municipal de Paimira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533

www palmira.gov.co

PBX 2709500 Ext. 2258
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EVALUACION TECNICA

REF: INFORME EVALUACION TECNICA DEL PROCESO DE LICITACION
PUBLICA No. MP-SG-LP-PS-003-2016, cuyo objeto es: “PRESTACION DE
SERVICIOS DE ASEO (CONSERJES) PARA DESEMPENAR ESTAS
FUNCIONES EN EL EDIFICIO DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE PALMIRA O
DONDE LA NECESIDAD DEL SERVICIO LO AMERITE.”

Dando cumplimiento a la Resolucion No. 044 del 4 de Octubre de 2016, “Por medio del
cual se conforma el Comité Evaluador de las propuestas presentadas en el proceso de
Licitacion Puablica correspondiente al nimero No. MP-SG-LP-PS-009-2016", me permito
rendir informe de la evaluacidn técnica de las propuestas presentadas en el proceso de la
referencia.

PRESUPUESTO OFICIAL: $ 2.020°801.740,00 (2.931,02

SMMLYV).

PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO: DOCE (12) MESES.

CLASIFICACION UNSPSC: 76 11 1500 Servicios de limpieza y
mantenimiento de edificios generales y
de oficinas.

A continuacién se relacionan las propuestas presentadas en el proceso de la referencia
acorde al Acta de Cierre y Apertura de Ofertas:

Centro Administrative Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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OFERENTES PROCESO MP-5G-LP-PS-009-2016

PROPONENTE VALOR OFERTA

UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES | $ 1.919.761.653

EMPRESA POWER SERVICES LTDA.
NIT.  800.008.662-7 > 1.982.406.507

La Union Temporal SERVIESPECIALES se encuentra conformada por las siguientes
Empresas:

EMPRESA NIT PARTICIPACION
SERVIESPECIALES S.A.S 890.331.277-2 40%
REPRESENTANTE LEGAL UNION TEMPORAL c.C.
JUAN GABRIEL RIOS 94.452 941
REPRESENTANTE LEGAL POWER SERVICES LTDA. C.C.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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CARLOS ENRIQUE LEON GUTIERREZ 12.568.233

Segun lo establecido en el Pliego de Condiciones en su capitulo cuarto, VERIFICACION
DE REQUISITOS HABILITANTES, los siguientes requisitos se estiman necesarios para
gue el Municipio de Palmira — Secretaria Juridica — Direccién de Contratacién, pueda
verificar las condiciones del Proponente, los soportes del contenido de la propuesta y los
factores de escogencia, asi como la capacidad del proponente, para presentar su oferta y
sea evaluada:

CRITERIO CALIFICACION

JURIDICO. CUMPLE O NO CUMPLE (habilitado-No habilitado)
EXPERIENCIA. CUMPLE O NO CUMPLE (habilitade-No habilitado)
FINANCIERO. CUMPLE O NO CUMPLE (habilitado-No habilitado)
TECNICO. CUMPLE O NO CUMPLE (habilitado-No habilitado)

OFERTA ECONOMICA 400 PUNTOS

CALIDAD DEL RECURSO HUMANO

COORDINADOR 200 PUNTOS

OFRECIMIENTO PROGRAMA

AMBIENTAL 100 PUNTOS

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cadigo Postal 763533

www. palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258 Moo
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OFRECIMIENTO INGENIERO
AMBIENTAL 200 PUNTOS
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100 PUNTOS

En primera instancia se verificaran los requisitos técnicos habilitantes, acorde con lo
indicado en el numeral 4.3.3 EVALUACION TECNICA.

1. EXPERIENCIA GENERAL.

Se determinara para las personas juridicas o naturales, por el tiempo durante el cual ha
ejercido su actividad como proveedor; también se computara como de dicha persona
juridica la experiencia cuando haya existido transformaciones del tipo de sociedad, o
cuando una o varias personas naturales o establecimientos comerciales se hayan vuelto
personas juridicas, siempre que en la nueva sociedad aparezca como socio quien antes
tenia la experiencia como persona natural, por el tiempo durante el cual ha ejercido su
actividad como proveedor.

Las personas juridicas deberan acreditar que estan constituidas como minimo con
diez (10) anos de antelacién a partir de la fecha de cierre del proceso de seleccion.

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno de los integrantes debera
cumplir con este requisito.

e PROPONENTE UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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v~ EMPRESA SERVIESPECIALES S.A.S. Presenta a folios 017 a 024 Certificado de
Existencia y Representacion Legal de la Camara de Comercio de Cali, de fecha 06
de Septiembre de 2016. A folio 018 se certifica la Constitucion de la Empresa
denominada Serviespeciales del Valle Ltda., por Escritura Publica No. 5470 de la
Notaria Segunda de Cali de fecha 18 de Julio de 1988, inscrita el 28 de Agosto de
1986. Luego de otras modificaciones, finalmente se certifica que por Acta No. 078
del 31 de Octubre de 2014 de la Asamblea de Accionistas, inscrita en la Camara
de Comercio el 10 de Diciembre de 2014, se transformé de Sociedad Andnima en
Sociedad por Acciones Simplificada bajo el nombre de SERVIESPECIALES S.A.S.
Con lo anterior se demuestra una experiencia general de 30 afios. CUMPLE.

v EMPRESA ASEOS Y SERVICIOS INTEGRALES OUTSOURCING S.AS.
Presenta a folios 025 a 031 Certificado de Existencia y Representacion Legal de la
Camara de Comercio de Cali, de fecha 30 de Septiembre de 2016. A folio 025 se
certifica la Constitucién de la Empresa denominada Aseos Integrales Ltda., por
Escritura Publica No. 3322 de la Notaria Once de Cali de fecha 16 de Septiembre
de 2004, inscrita en la Camara de Comercio de Cali el 24 de Septiembre de 2004. %
Finalmente se certifica que por Acta sin numero del 18 de Diciembre de 2015 de la V
Junta de Socios, inscrita en la Camara de Comercio el 30 de Marzo de 20186,
cambié su nombre de Aseos Integrales Lida., por ASEOS Y SERVICIOS
INTEGRALES OUTSOURCING S.AS. Con lo anterior se demuestra una
experiencia general de 12 afios. CUMPLE.

2. EXPERIENCIA ESPECIFICA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533

www. palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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El proponente debera anexar méximo dos (2) certificados de contratos similares al objeto
de esta contratacion, celebrados con entidades publicas o privadas, expedidos por la
firma contratante, cuya sumatoria cumpla con tres (3) veces el presupuesto oficial, con
areas de instalaciones atendidas para cada certificacion y con un nimero superior a 82
operarias (os) cada una, y donde al menos una de las dos (2) certificaciones aportadas
acredite que el servicio se prestd en instituciones educativas.

Los contratos aportados deberan estar clasificados en el codigo UNSPSC exigido para el
presente proceso de seleccion.

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, la experiencia a evaluar sera la sumatoria
de la experiencia de cada uno de sus integrantes, acorde con el porcentaje de
participacion.

e« PROPONENTE UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES
Presenta a folio 104 formulario del Anexo No. 10, en el cual se incluyen los dos (2)

contratos aportados con el objeto de acreditar la experiencia especifica:

CONTRATO No. 1. A folio 105, adjunta Certificacion de la Alcaldia de Santiago de Cali
Secretaria de Educacion, de fecha 03 de Mayo de 2016, suscrita por la Secretaria de
Educacion, de contrato celebrado entre dicha Entidad Publica y el Consorcio
Serviespeciales — Aseos Integrales, con participacién del 50% para cada uno de los
consorciados, empresas constitutivas que son las mismas que conforman la Unién
Temporal Serviespeciales, proponentes en el actual proceso de seleccion, por o cual el

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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valor y acreditacion se consideran con los mismos efectos para la Unién Temporal con los
datos siguientes:

CONTRATO No.: 4143.0.26.631 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2014

OBJETO: “Prestacion del Servicioc de Aseo y
Mantenimiento integral con insumos, para las
Instituciones Educativas Oficiales y sus sedes
adscritas a la Secretaria de Educacion Municipal
de Santiago de Cali, en desarrollo del proyecto de
inversién, administracion pago de personal
docente y administrativo instituciones educativas
oficiales y continuidad cobertura educativa de )
Santiago de Cali, ficha EBI 02040075, vigencia R
2015, de acuerdo a las condiciones técnicas y
especificas que estan definidas en el Anexo
Técnico. Los Documentos del Proceso forman
parte del presente Contrato y definen igualmente
las actividades, alcance y obligaciones del

Contrato”.
FECHA DE INICIO: 05 de Enero de 2015.
PLAZO: - Once (11) meses y seis (06) dias.
VALOR INICIAL: $ 3.540.083.400
VALOR FINAL: $ 4.766.462.734,00
FECHA DE TERMINACION: Diciembre 11 de 2015.
VALOR EN S.M.M.L.V. (2015): 7.397,32
NUMERO DE OPERARIOS: NO REPORTA.
CALIFICACION: CUMPLIMIENTO Y CALIDAD EXCELENTE.
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Realizada la verificacion correspondiente en el RUP de las empresas que conforman la
Union Temporal, se encuentra: Empresa SERVIESPECIALES S.A.S., se observa como,
en folio 071, en numero consecutivo del reporte del contrato ejecutado 48, se encuentra
inscrito el referido contrato presentado para acreditar su experiencia especifica y
clasificado entre otros codigos UNSPSC al 76 11 15 00 como lo exige el Pliego de
Condiciones. Empresa ASEOS Y SERVICIOS INTEGRALES OUTSOURCING S.A.S., se
observa como, en folio 096, en nimero consecutivo del reporte del contrato ejecutado 27,
se encuentra inscrito el referido contrato presentado para acreditar su experiencia
especifica y clasificado entre otros codigos UNSPSC al 76 11 15 00 como lo exige el
Pliego de Condiciones. La certificaciéon aportada NO indica la cantidad de operarias
utilizadas en la ejecucion del mismo, por lo tanto NO CUMPLE con lo establecido en el
Pliego de Condiciones.

CONTRATO No. 2. A folios 106 a 109, se adjunta fotocopia simple de Acta de Liquidacion
de Contrato No. 2660 del 03 de Agosto de 2012, suscrito entre la Direccién de Servicios
Administrativos de la Alcaldia Mayor de Bogota y la Empresa SERVIESPECIALES S.A.,
de fecha 08 de Agosto de 2013:

CONTRATO No.: 2660 del 03 de Agosto de 2012,

OBJETO: “Servicio integral de aseo, incluido el
personal, el suministro de insumos, utensilios,
maquinas y equipos para los colegios y sedes
administrativas de Ifia Secretaria de Educacion
del Distrito Capital”. '

FECHA DE INICIO: 08 de Agosto de 2012.

PLAZO: Diez (10) meses seis (06) dias.
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VALOR FINAL: $ 2.929.620.367

FECHA DE TERMINACION: 14 de Junio de 2013.

VALOR EN S.M.M.L.V. (2013): 4.969.67

VALOR A ACREDITAR (40%): 1.987,87 SMMLV. (Porcentaje de participacion en la
Unidén Temporal Serviespeciales).

NUMERO DE OPERARIOS: NO REPORTA.

CALIDAD Y CUMPLIMIENTO: A SATISFACCION.

Realizada la verificacion correspondiente en el RUP de la Empresa SERVIESPECIALES
S.A.8., se observa cdmo, en folio 058, en nimero consecutivo del reporte del contrato
gjecutado 16, se encuentra inscrito el referido contrato presentado para acreditar su
experiencia especifica y clasificado entre otros codigos UNSPSC al 76 11 15 00 como lo
exige el Pliego de Condiciones. La certificacién aportada NO indica la cantidad de
operarias utilizadas en la ejecucién del mismo, por lo tantc NO CUMPLE con lo
establecido en el Pliego de Condiciones.

Como se indic6 en la verificacion de las certificaciones aportadas para acreditar la
experiencia especifica del proponente, éstas no incluyen la exigencia de indicar el niumero
de operarias (os) superior a 82 con los cuales se ejecutaron los contratos presentados,
por lo tanto el proponente UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES NO CUMPLE con los
requerimientos de experiencia especifica exigidas en el Pliego de Condiciones.

4.5 PROPUESTA TECNICA.

El Pliego de Condiciones establece que el proponente debera ofrecer los servicios y
especificaciones descritas en él, de acuerdo a las especificaciones de sitio y horario de
trabajo, cumpliendo ademas de las obligaciones inherentes a la naturaleza del mismo y de
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las derivadas de las disposiciones legales vigentes que regulan, las indicadas en las
paginas 53 a 67 del Pliego de Condiciones.

o PROPONENTE UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES.

Presenta en folios 111 de su ofrecimiento, certificacién firmada por el Representante
Legal en la cual manifiesta bajo la gravedad de juramento que en caso de resultar
favorecido en el presente proceso se comprometen a cumplir con las especificaciones
tecnicas descritas en el numeral 4.5 del Pliego de Condiciones del proceso.

Sin embargo no se presenta la trascripcion de las obligaciones incluidas en el numeral
4.5, ni la ubicacion del servicio de cien (100) conserjes y sus horarios respectivos. No
incluye las obligaciones que deberan cumplir las conserjes en la prestacion del servicio,
las actividades diarias, actividades semanales, los insumos y la maquinaria minima
requerida para la prestacion del servicio, asi como los otros requerimientos técnicos
indicados en las péaginas 66 y 67. En primer término y acorde con lo establecido en el
Pliego de Condiciones al final del Capitulo 1V, el proponente que NO oferte los elementos
objeto del presente proceso en los términos del numeral 4.5, se declarara como NO
CUMPLE (pag. 67)". Adicionalmente, lo anterior configura una de las CAUSALES DE
RECHAZO establecidas en el Pliego de Condiciones, en su numeral 6.2, al no cumplir con
las especificaciones técnicas minimas solicitadas?.

' PROPUESTA TECNICA:

Se declarara como CUMPLE al proponente que oferte el servicio objeto del presente proceso en
fas cantidades y requerimientos descritos en el numeral 4.5 y como NO CUMPLE a quien no oferte
los elementos objeto del presente proceso en dichos términos.

2 6.2 RECHAZO Y ELIMINACION DE PROPUESTAS
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CALIDAD - Recurso Humano Especializado (Maximo 200 Puntos)

El Municipio de Palmira asignara DOSCIENTOS (200) puntos como factor de calidad, al
proponente que ofrezca Recurse Humano Especializado compuesto como minimo por el
siguiente personal:

COORDINADOR: Debera ofrecer un coordinador, que tenga experiencia en actividades
relacionadas como coordinador de conserjes, conforme al Objeto de Ja presente licitacidn.

Debe ser Profesional en Administracién de Empresas y/o carreras afines; si el profesional
propuesto tiene una experiencia general superior a 10 afios se le asignaran 200 puntos, si
fa experiencia general es inferior a 10 afios, se le asignaran 100 puntos. Las calidades
académicas requeridas se acreditaran por medio de copia legible del diploma y acta de
grado y la experiencia general se acreditara con la fotocopia de la tarjeta profesional.

COORDINADOR PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y/O
CARRERAS AFINES

Experiencia General igual o superior a 10 afios 200 Puntos

Experiencia General inferior a 10 afios 100 Puntos

PROPONENTE UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES.

Aporta a folios 192 a 196, Hoja de Vida de Ingeniero Industrial como Coordinador de
Conserjes. Profesién gue acredita con fotocopia simple del Diploma expedido por la
Universidad INCCA de Colombia (folio195), mediante la cual se concede el Titulo de
Ingeniero Industrial al Profesional propuesto como Coordinador de Conserjes, y aporta a

Cuando la propuesta no cumpla con las especificaciones técnicas minimas solicitadas en el
presente Pliego de Condiciones.
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folio 196 fotocopia simple de la Tarjeta Profesional. Se tramita en la pagina del COPNIA el
Certificado de Vigencia y Antecedentes Disciplinarios, encontrando que dicha matricula se
encuentra vigente y fue expedida desde el 20 de Agosto de 2010, con lo cual se acredita
una experiencia general de seis (6) afios. No obstante lo anterior, el Pliego requirié un
profesional con formacién en Administracion de Empresas y o Carreras Afines, entre las
cuales no se encuentra la de Ingeniero Industrial, por lo tanto la Unién Temporal NO se
hace acreedora a los 100 puntos otorgados para la experiencia general inferior a 10
afios.

PROPUESTA ECONOMICA (Maximo 400 puntos)

El Pliego de Condiciones establece en su numeral 5.1 respecto de la propuesta
econdmica, que se otorgaran cuatrocientos (400) puntos a la oferta que presente el menor
valor para el desarrollo del objeto contractual

La oferta de menor valor total, obtendra un maximo de 400 puntos y a las demas se les
asignara el puntaje en forma proporcional y decreciente, mediante la aplicacion de una
regla de tres simple.

PROPONENTE UNION TEMPORAL SERVIESPECIALES.

Presenta a folios 198 a 200 oferta econoémica que incluye el listado de cantidades y
valores total de la propuesta, asi como la ubicacion del servicio de cien (100) conserjes y
horarios. En primer lugar debe indicarse que los horarios indicados se modificaron en la
hora de salida de la mafiana, la cual seglin el Pliego de Condiciones se encuentra
establecida como hora de salida a las 11:00 de la mafiana y no a la 1:00 como se indica
en la propuesta.
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El valor de la propuesta de la Union Temporal Serviespeciales corresponde a MiL
NOVECIENTOS DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL
SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS M.CTE ($ 1.919.761.653), valor que
corresponde al 95% del presupuesto oficial.

Teniendo en cuenta lo indicado en el Pliego de Condiciones, en su numeral 6.2 Rechazo
y Eliminacién de Propuestas, |la propuesta de la Unién Temporal SERVIESPECIALES
incurre en dos de dichas causales:

1. Presentar la oferta econdmica las inconsistencias referidas y no haber anexado la
carta de aceptacion de requisitos técnicos minimos. Finalmente,

2. Que el valor total corregido de la oferta econdémica sea igual o inferior hasta el 98%
del presupuesto oficial del proceso.

Luego de realizar la evaluacion técnica a la propuesta presentada en el proceso de
Licitacion Publica No. MP-SG-LP-PS-009-2016, la oferta del proponente UNION
TEMPORAL SERVIESPECIALES, Representada legalmente por el Sefor JUAN
GABRIEL RIOS, luego de la revisién de los requisitos habilitantes, NO CUMPLIO con los
requerimientos de experiencia especifica; posteriormente incurrio en causal de rechazo al
presentar una oferta econdmica gque no cumplid con las especificaciones minimas
exigidas por el Pliego de Condiciones, al incurrir en error en los horarios establecidos para
la prestacion del servicio y en no incluir la totalidad de obligaciones y actividades a
desarrollar por parte del personal de conserjes; y finalmente el valor de la oferta
economica se encuentra por debajo del 98% del valor del presupuesto oficial, razdn por la
cual dicha propuesta es RECHAZADA y NO ES TENIDA EN CUENTA para participar en
el proceso.
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Continuando con la evaluacion se procede con la calificacion del proponente habilitado
EMPRESA POWER SERVICES LTDA.

EXPERIENCIA GENERAL.

e PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES LTDA

Presenta a folios 12 a 15 Certificado de Existencia y Representacion Legal de la Camara
de Comercio de Bogota de fecha 30 de Septiembre de 2016. A folio 12 se certifica la
Constitucion de la Sociedad Comercial denominada Comercializadora Powernet Ltda.,
por Escritura Publica No. 210 de la Notaria 10 de Bogota D.C. del 08 de Febrero de 2005,
inscrita el 22 de Febrero de 2005. Adicionalmente, se certifica que por Escritura Publica
2329 de la Notaria 76 de Bogota D.C. del 26 de Agosto de 2013, inscrita el 26 de
Septiembre de 2013, la Sociedad cambié su nombre de Comercializadora Powernet Ltda.,
por el de Empresa Power Services Ltda. Con lo anterior se demuestra una experiencia
general de 11 afios. CUMPLE.

EXPERIENCIA ESPECIFICA

» PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES LTDA

Presenta a folio 79 formulario del Anexo No. 10, en el cual se incluyen los dos (2)
contratos aportados con el objeto de acreditar la experiencia especifica:

CONTRATO No. 1. A folio 81, adjunta Certificacion expedida por el Jefe de la Division
Administrativa del Fondo Nacional del Ahorro, de fecha 09 de Junio de 2014:
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CONTRATO No.: 193 de 2013

OBJETO: “Prestacién del Servicio de Aseo y
Cafeteria con el suministro de elementos bajo Ia
modalidad de outsourcing; sistema de precios
fijos y mano de obra de las operarias con el fin de
atender los diferentes puntos de atencion a nivel
nacional y los puntos ubicados en la Ciudad de

Bogota D.C.".
FECHA DE INICIO: 30 de Mayo de 2013.
PLAZG: Diez (10) meses.
VALOR INICIAL: $ 1.500.000.000
VALOR FINAL: $ 3.000.000.000
FECHA DE TERMINACION: 29 de Marzo de 2014.
VALOR EN S.M.M.L.V. (2015): 4.870,13
NUMERO DE OPERARIAS: NOVENTA Y OCHO (98).
PUNTOS DE ATENCION: TREINTA'Y CUATRO (34).

CUMPLIMIENTO DE CALIDAD: BUENO.

Realizada la verificacion correspondiente en el RUP de la Empresa POWER SERVICES
LTDA., se observa cémo, en folio 48, en nimero consecutivo del reporte del contrato
ejecutado 1, se encuentra inscrito el referido contrato presentado para acreditar su
experiencia especifica y clasificado entre otros cédigos UNSPSC al 76 11 15 00 como lo
exige el Pliego de Condiciones.

CONTRATO No. 2. A folio 82, adjunta Certificacién de Gobierno Municipal de Soacha, de
fecha 10 de Febrero de 2016, suscrita por el Secretario de Educacién y Cultura como
Supervisor del Contrato:
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CONTRATO No.: 784 del 10 de Noviembre de 2014.
OBJETO: “Suministrar el personal operativo para

desarrolilar las actividades de aseo, asi mismo el
personal de apoyo administrativo para desarrollar
actividades secretariales en las instituciones
educativas en el Municipio de Soacha”.

FECHA DE INICIO: 12 de Noviembre de 2014.
PLAZO: Diez (10) meses quince (15) dias.
VALOR: $ 2.609.518.567

FECHA DE TERMINACION: 10 de Noviembre de 2015.
VALOR EN S.M.M.L.V. (2016): 4.049.85

NUMERO DE OPERARIAS: CIENTO DIESCIOCHO (118).

NUMERO DE SECRETARIAS: CUARENTA (40)
NUMERO DE INSTITUCIONES

ATENDIDAS: VENTIUNA (21).
CUMPLIMIENTO DEL SERVICIO: BUENO.
CALIDAD DEL SERVICIO: BUENO.

Realizada la verificacion correspondiente en el RUP de la Empresa POWER SERVICES
LTDA., se observa cémo, en folio 59, en nimero consecutivo del reporte del contrato
ejecutado 12, se encuentra inscrito el referido contrato presentado para acreditar su
experiencia especifica y clasificado entre otros codigos UNSPSC al 76 11 15 00 como lo
exige el Pliego de Condiciones.

Realizada la suma de los valores en salarios minimos mensuales legales vigentes de los
contratos aportados para acreditar la experiencia especifica del proponente EMPRESA
POWER SERVICES LTDA., y comparandolos con el valor oficial del presente proceso, se
tiene:
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(4.870,13 + 4.049,85) / 2.931,02 = 3.04 veces el presupuesto oficial.

Teniendo en cuenta que los contratos aportados cumplen con los requerimientos del
Pliego de Condiciones, que uno de ellos se desarroll6 en Instituciones Educativas y que el
valor de los contratos aportados supera las tres veces el valor del presupuesto oficial, la
propuesta CUMPLE con los requerimientos de experiencia del Pliego de Condiciones y se
encuentra HABILITADA para continuar con la evaluacion técnica.

PROPUESTA TECNICA.
e PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES LTDA.

Presenta en folios 86 a 96 de su ofrecimiento, la propuesta técnica para el presente
proceso de seleccion, la cual coincide en todos sus términos, con los establecidos en el
Pliego de Condiciones, en cuanto a las actividades a desarrollar, la ubicacion Yy sus
horarios del servicio de cien (100) Conserjes, las obligaciones de las mismas, las
actividades diarias y semanales, los insumos requeridos, la maquinaria necesaria, asi
como otros requerimientos técnicos establecidos en el Pliego. Por lo anteriormente
expuesto el Proponente EMPRESA POWER SERVICES LTDA., CUMPLE con los
requerimientos técnicos establecidos en los Pliegos de Condiciones del presente proceso
de seleccién.

Presenta a folios 97 a 104 Hoja de Vida de Profesional en Salud Ocupacional, profesién
que acredita con la fotocopia simple del Diploma expedido por la Universidad del Quindio
que acredita la formacién del Profesional en Salud Ocupacional desde el afio 2001 (folio
101); se adjunta fotocopia simple de Resolucidn expedida por la Direccién Territorial de
Salud de Caldas, de fecha 12 de Marzo de 2013, mediante la cual se renueva la Licencia
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de Prestacion de Servicios en salud Ocupacional por el término de diez (10) afios (folios
117 y 118).

Teniendo en cuenta que el proponente EMPRESA POWER SERVICES LTDA., cumple
con los requerimientos de Experiencia General, Experiencia Especifica y Propuesta
Tecnica, su propuesta se encuentra HABILITADA para continuar con el proceso de
evaluacion de la respectiva propuesta.

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (Maximo 100 puntos)

El proponente EMPRESA POWER SERVICES LTDA., presenta a folio 133, documento
suscrito por su Representante Legal, en el cual se manifiesta que en virtud de lo dispuesto
por el articulo 2 de la Ley 816 de 2003, el personal y los bienes que sera puesto al
servicio para la ejecucion del contrato en caso de que le sea adjudicado, serd 100% de
origen nacional. Con lo anterior se hace acreedor a los 700 puntos ofrecidos por el Pliego
de Condiciones.

PUNTAJE APOYO A LA
PROPONENTE INDUSTRIA NACIONAL
EMPRESA POWER SERVICES S.A.S. 100

CALIDAD - Recurso Humano Especializado (Maximo 200 Puntos)

PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES.
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Aporta a folios 150 a 157, Hoja de Vida de Administradora de Empresas como
Coordinador de Conserjes. Profesién que acredita con fotocopia simple del Diploma
expedido por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (folio153), mediante la cual se
concede el Titulo de Administrador de Empresas a la Profesional propuesta como
Coordinador de Conserjes, y NO aporta copia de la tarjeta profesional para acreditar su
experiencia general. Por lo tanto la Empresa Power Services Ltda., NO se le otorga
puntaje por este concepto.

PUNTAJE
PROPONENTE COORDINADOR DE
CONSERJES
EMPRESA POWER SERVICES S.A.S. 0

PLAN DE RECICLAJE
PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES.

Presenta a folios 220 a 235 Plan de Reciclaje y de Manejo de Residuos que disminuya el
impacto de la Contaminacion conforme a la Normatividad vigente. Adjunta a folios 236 y
237 dos certificaciones en las cuales se hace constar gue la Empresa Power Services
Ltda., realizé a satisfaccion el Plan de Reciclaje y el Manejo de Residuos en las
Instituciones Educativas del Municipio de Soacha mediante los Contratos de Prestacion
de Servicios Nos. 784 y 905 de los afios 2014 y 2015 respectivamente. Con lo anterior la
Empresa Power Services Ltda., se hace acreedora a los 100 puntos ofrecidos por el
Pliego por este concepto.
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PUNTAJE PLAN DE
PROPONENTE RECICLAJE Y MANEJO
DE RESIDUOS
EMPRESA POWER SERVICES S.A.S. fOO

PROFESIONAL EN INGENIERIA AMBIENTAL (200 puntos)
PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES.

Presenta a folios 160 a 179, Hoja de Vida de Ingeniera Ambiental, profesién que acredita
con fotocopia simple de Titulo Universitario expedido por la Universidad Nacional (folio
164) y fotocopia simple de la Matricula Profesional como Ingeniera Ambiental (folio 167).
Aporta carta de compromiso de disponibilidad de seis (6) horas mensuales para el
desarrollo del proyecto ambiental (folic 159), por lo tanto se hace acreedor a los 200
puntos ofrecidos por el Pliego por este concepto.

PUNTAJE SERVICIOS
PROPONENTE DE INGENIERO
AMBIENTAL
EMPRESA POWER SERVICES S.A.S. 200

PROPUESTA ECONOMICA (400 PUNTOS)
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PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES LTDA.

Presenta a folios 212 a 219 oferta econdmica que incluye el Lista de Cantidades y Valor
Total de la Propuesta, asi como la Ubicacién del Servicio de Cien (100) Conserjes y
Horarios, encontrando que la totalidad de las ubicaciones y horarios incluidos en la
propuesta coinciden en un todo con las indicadas en el Pliego de Condiciones. “

El valor de la propuesta de la Empresa Power Services Ltda., corresponde a MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SEIS MIL
QUINIENTOS SIETE PESOS M.CTE ($ 1.982.406.507), valor que corresponde al 98,1%
del presupuesto oficial.

v % DEL CUMPLE-NO
PROPONENTE OFERTA PO CUMPLE
EMPRESA P[f) TV[i)/iR SERVICES $ 1.982.406.507 98,10 % CUMPLE
PROPONENTE OFERTA PUNTAJE
EMPRESA PLO TV[;’ER SERVICES $ 1.982.406.507 400 %
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PUNTAJE FINAL PROPONENTE EMPRESA POWER SERVICES LTDA PROCESO MP-
SG-LP-PS-009-2016

COORDI-
APOYO | NADOR | PLAN DE
PROPONENTE EC%FNE(';;‘:’(‘:A INDUSTRIA DE RESIDUOS L’;{%gﬁﬁ TOTAL
NACIONAL | CONSER- | SOLIDOS
JES
EWMPRESA
POWER
AN 400 100 0 200 100 800
LTDA.

La Empresa POWER SERVICES LTDA., Representada legalmente por el Sefior
CARLOS ENRIQUE LEON GUTIERREZ cumplid con los requisitos habilitantes
establecidos y presentados en su propuesta y obtuvo 800 PUNTOS en la calificacién
técnica de los diferentes criterios ponderables en el proceso de Licitacion Publica para la
contratacion de la “PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO (CONSERJES) PARA
DESEMPENAR ESTAS FUNCIONES EN EL EDIFICIO DE LA ALCALDIA MUNICIPAL
DE PALMIRA O DONDE LA NECESIDAD DEL SERVICIO LO AMERITE”, y al haber
cumplido con los requerimientos juridicos y financieros establecidos en el Pliego de
Condiciones, el Comité Evaluador recomienda realizar la adjudicacion al proponente
EMPRESA POWER SERVICES LTDA., debido a que cumple con todos los requisitos
exigidos por el pliego de Condiciones definido por la Administracion Municipal de Palmira.
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Atentamente
ADRIANA ISABEL ROJAS AGUIRRE LUZ ELENA MONTOYA RIZZO
Abogada Contratista Financiera- Secretaria Juridica.

Direccion de Contratacion

CARLOS FERNANDO AGUDELO
Ingeniero Civil
Direccion de Contratacion

Cada uno de los Integrantes del Comité evaluador, son responsables de sus

propias evaluaciones, las cuales se publican debidamente suscritas por ellos como
documento adjunto.

Teniendo en cuenta lo anterior y siguiendo el orden del cronograma se corre

traslado de la evaluacion para posibles observaciones, del 6 al 12 de octubre de
2016.

Secretaria Juridica
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